29662  Diário da República, 2.ª série — N.º 229 — 26 de novembro de 2014

Politécnico de Beja, como professor adjunto convidado, em regime de
tempo parcial de 40 %, com a remuneração mensal ilíquida correspon-
dente ao escalão 1, índice 185, com início a 22 de setembro de 2014
e termo a 20 de fevereiro de 2015. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas. Não são devidos emolumentos.)

14 de novembro de 2014. — O Presidente do Instituto Politécnico
de Beja, Vito Carioca.

208235938

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE CASTELO BRANCO

Despacho n.º 14291/2014
Por meu despacho de 7 de novembro de 2014, ao abrigo da alínea a)

do n.º 1 do artigo 10.º e n.º 4 do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 206/2009,
de 31 de agosto, delego no Vice-Presidente do Instituto Politécnico de
Castelo Branco (IPCB), Professor Doutor António Augusto Cabral Mar-
ques Fernandes, a presidência do júri das provas públicas para atribuição
do título de especialista na área de Audiovisuais e Produção dos Media,
requeridas pela candidata Isabel Lopes de Castro.

18 de novembro de 2014. — O Presidente, Carlos Manuel Leitão
Maia.

208241801

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE COIMBRA

Despacho n.º 14292/2014
Considerando a proposta apresentada pela Escola Superior de Tecno-

logia da Saúde de Coimbra, através do seu ofício I/ESTES/1534/2014,
de 25 de setembro de 2014, visando a extinção do ciclo de estudos con-
ducente ao grau de Licenciado em Radiologia, aprovado pelo Despacho
n.º 27057/2008, publicado no Diário da República, n.º 206, 2.ª série, de
23 de outubro com efeito a partir do ano letivo de 2014 -2015;

Considerando que a decisão obedeceu aos princípios regulamentares
em vigor, tendo a proposta de extinção sido aprovada em reunião do
Conselho Técnico -Científico da ESTESC (Ata do CTC n.º 8 de 17 de
julho de 2014) e tendo obtido parecer favorável do Conselho Consultivo
do IPC (Ata n.º 3 de 08 de outubro de 2014);

Nestes termos e ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 54.º da Lei
n.º 62/2007, de 10 de setembro, bem como da alínea b) do artigo 22.º
do Despacho Normativo n.º 59 -A/2008, de 19 de novembro, autorizo
a extinção do ciclo de estudos conducente ao grau de Licenciado em
Radiologia, determinando que a referida decisão seja comunicada à
Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior (A3ES) e à
Direção Geral do Ensino Superior (DGES).

15 de outubro de 2014. — O Presidente, Rui Antunes.
208240376

 Despacho n.º 14293/2014
Considerando a proposta apresentada pela Escola Superior de Tecno-

logia da Saúde de Coimbra, através do seu ofício I/ESTES/1534/2014, de
25 de setembro de 2014, visando a extinção do ciclo de estudos condu-
cente ao grau de Licenciado em Análises Clínicas e Saúde Pública, apro-
vado pelo Despacho n.º 27258/2008, publicado no DR n.º 207, 2.ª série,
de 24 de outubro com efeito a partir do ano letivo de 2014 -2015;

Considerando que a decisão obedeceu aos princípios regulamentares
em vigor, tendo a proposta de extinção sido aprovada em reunião do
Conselho Técnico -Científico da ESTESC (Ata do CTC n.º 8 de 17 de
julho de 2014) e tendo obtido parecer favorável do Conselho Consultivo
do IPC (Ata n.º 3 de 08 de outubro de 2014);

Nestes termos e ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 54.º da Lei
n.º 62/2007, de 10 de setembro, bem como da alínea b) do artigo 22.º
do Despacho Normativo n.º 59 -A/2008, de 19 de novembro, autorizo a
extinção do ciclo de estudos conducente ao grau de Licenciado em Aná-
lises Clínicas e Saúde Pública, determinando que a referida decisão seja
comunicada à Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior
(A3ES) e à Direção Geral do Ensino Superior (DGES).

15 de outubro de 2014. — O Presidente, Rui Antunes.
208240392

 Despacho n.º 14294/2014
Considerando a decisão de não acreditação pelo Conselho de Admi-

nistração da A3ES, datada de 12 de dezembro de 2013, bem como a co-
municação apresentada pela Escola Superior Agrária de Coimbra, através

do documento I/SP/2716/2014/1, em cumprimento do disposto na Reso-
lução n.º 53/2012 da A3ES, de 04 de dezembro de 2012, formalizando o
pedido de a extinção do ciclo de estudos conducente ao grau de Licen-
ciado em Ecoturismo, aprovado pelo Despacho n.º 4348/2007 (DR n.º 49,
2.ª série, de 09 de março de 2007) e publicado pelo Despacho n.º
8074/2007 (DR n.º 87, 2.ª série de 07 de maio de 2007), alterado pelo Des-
pacho n.º 15038/2011 (DR n.º 213, 2.ª série de 07 de novembro de 2011).

Considerando que a decisão obedeceu aos princípios regulamentares
em vigor e tendo a proposta de extinção obtido parecer favorável do
Conselho Consultivo do IPC (Ata n.º 3 de 08 de outubro de 2014);

Nestes termos e ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 54.º da Lei
n.º 62/2007, de 10 de setembro, bem como da alínea b) do artigo 22.º
do Despacho Normativo n.º 59 -A/2008, de 19 de novembro, autorizo
a extinção do ciclo de estudos conducente ao grau de Licenciado em
Ecoturismo, determinando que a referida decisão seja comunicada à
Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior (A3ES) e à
Direção-Geral do Ensino Superior (DGES).

15 de outubro de 2014. — O Presidente, Rui Antunes.
208240416

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA
Despacho (extrato) n.º 14295/2014

Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de
28.07.2014, foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, em período experimental, com Sílvia Maria
Frazão Alves Pinto dos Santos, na sequência de procedimento concursal
comum, como técnica superior para a área de Apoio ao Desenvolvimento
e Melhoria das Instituições, com efeitos a partir de 01.08.2014, aufe-
rindo o vencimento correspondente à 4.ª posição remuneratória, nível
remuneratório 23 da tabela de vencimentos do novo regime de carreiras
da Administração Pública.

14 de outubro de 2014. — O Administrador do IPL, Licenciado An-
tónio José Carvalho Marques.

208244394

 Despacho (extrato) n.º 14296/2014
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

29.08.2014, foi autorizada a seu pedido a rescisão do contrato de trabalho
em funções públicas a termo resolutivo certo com Marta Nilo Neves,
como Assistente Convidada na Escola Superior de Comunicação Social,
com efeitos a partir de 30 de agosto de 2014.

24 de outubro de 2014. — O Administrador, Licenciado António José
Carvalho Marques.

208239704

 Despacho (extrato) n.º 14297/2014
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

09.09.2014, foi autorizada a renovação do contrato de trabalho em
funções públicas a termo resolutivo certo na categoria de Professora
Adjunta Convidada com Rita Taborda Duarte Martins de Carvalho em
regime de tempo parcial 60 % no período de 01.10.2014 a 30.09.2015,
para a Escola Superior de Comunicação Social auferindo o vencimento
correspondente ao escalão 1 índice 185 da tabela do pessoal docente do
ensino superior politécnico.

24.10.2014. — O Administrador, Lic. António José Carvalho Mar-
ques.

208241267

 Despacho (extrato) n.º 14298/2014
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

29.08.2014, foram autorizadas as renovações dos contratos de traba-
lho em funções públicas a termo resolutivo certo com Filipe Santos
Fernandes e Joana Logrado Figueiredo Belo Costa com a categoria de
Professores Adjuntos Convidados em regime de tempo integral com de-
dicação exclusiva no período de 01.09.2014 a 31.08.2015, para a Escola
Superior de Tecnologia da Saúde de Lisboa, auferindo o vencimento
correspondente ao escalão 1 índice 185 da tabela do pessoal docente
do ensino superior politécnico.

24 de outubro de 2014. — O Administrador, Lic. António José Car-
valho Marques.

208245236

 Despacho (extrato) n.º 14299/2014
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

12.09.2014, foram autorizados os contratos de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo na categoria de Professores Adjuntos
Convidados para a Escola Superior de Comunicação Social auferindo o